ואכן בכיוון הביוגרפי הושקעו מאמצים רבים, הן בקרב חסידי ברסלב (שספרותם תיסקר בהמשך) והן בקרב חוקרי האקדמיה, כגון בביוגרפיה 'בעל היסורים' (תל-אביב תשמ"א) מאת אברהם יצחק גרין.

## **קורות חייו**

המאורעות העיקריים בחיי ר' נחמן הם כדלקמן: הוא נולד במז'יבוז' שבפודוליה, עירו של זקנו הבעש"ט, ביום שבת ראש חודש ניסן תקל"ב (1772). ימי ילדותו עברו עליו בתפילה ולימוד

מתוך לבטים דתיים וייסורי נפש, שבאו לידי ביטוי בהתבודדות וסגפנות, כגון במנהג שסיגל לעצמו לבלוע את המזון בלא לעיסה, מה שהביא עליו גם מצוקה גופנית קשה.

מיד לאחר בר המצוה נשא ר' נחמן את אשתו סאסא, ועבר לגור עם חמיו בכפר אוסאטין שלחוף נהר הדנייפר באוקריינה, ושם החלה להתגבש תפיסת עצמו כצדיק ומנהיג. באוסאטין התגורר ר' נחמן עד גיל שמונה עשרה, ואז עבר למדבדבקה הסמוכה, והחל בהנהגת קהילה. בשנת תקנ"ח (1798) הניח ר' נחמן את אשתו ובנותיו ונסע לארץ ישראל. נסיעה זו, שמטרתה הדתיות-מיסטיות הושלמו לדעתו מיד אחרי בואו, ארכה כשנה, כי חזרתו נתעכבה מחמת מלחמת נפוליון בארץ ישראל. בשנה זו שהה ר' נחמן בגליל (העיר ירושלים לא נכללה כלל בתוכניתו), ושם קנה את המעלה הרוחנית שקיימה אותו לפי תודעתו בשארית חייו הקצרים (היא מעלת הקטנות, עליה נדבר להלן).

עם חזרתו לאירופה ביקר ר' נחמן אצל כמה מגדולי החסידות, והתיישב בעיר האוקראינית זלוטופוליה. שהייתו שם נעכרה בעטיה של מחלוקת קשה בינו לבין הצדיק המקומי, ר' אריה ליב הסבא משפולה (דער שפאלער זיידע), והוא עזבה מקץ שנתיים. בשנת תקס"ב (1802) התיישב בברסלב, השוכנת במרכז תחום המושב היהודי באוקריינה, וסמוכה גם לעיר טולטשין, בה התגורר אז ר' ברוך נכד הבעש"ט (זמן מה לאחר בואו של ר' נחמן לברסלב, פרצה מחלוקת גם בינו לבין דודו זה). בברסלב (ששמה נדרש כ'לב בשר') הגיעה פעילותו של ר' נחמן כצדיק לשיא פריחתה, בהנהגת קהילה מלוכדת, שחייתה חיים רוחניים אינטנסיביים, שכללו בנוסף לשמיעת תורות מפי הצדיק גם וידויים אישיים, ניגון וריקוד והתבודדות בחיק הטבע לתפילה ואף לחוויות מיסטיות. כאן גם התקרב אליו גדול תלמידיו ומי שעתיד להנחיל את תורתו לדורות הבאים: ר' נתן מנמירוב (הסמוכה לברסלב).

בברסלב התגברה אצל ר' נחמן גם תודעת ייחודו כצדיק הדור כולו, שהתלוו לה גם יומרות משיחיות, ואף פעולות לקירוב הגאולה. פעילות זו, שעיקרה בשנים תקס"ד-תקס"ו (1804-1806) כללה גם גילויים על סוד גאולת ישראל (וביניהם מגילת סתרים על סדר ביאת המשיח), גם תיקונים מעשיים שונים (וביניהם 'התיקון הכללי', שבא לתקן את הפרט והכלל מן הפגם שיסודו בעבירה סקסואלית, שנכללים בה, לדעת ר' נחמן, גם שאר כל החטאים) וגם נסיעות של ר' נחמן או נציגים מטעמו למקומות שונים בשליחויות משיחיות סודיות.

תודעת השבר הרוחני של הסובבים אותו העצימה גם את הרגשת הבדידות של ר' נחמן, שנוכחות חסידיו כבר לא יכלה להפיגה ואף גרמה לעתים דווקא להחמרתה. אז גזר הוא על עצמו גלות ונסיעות שונות, ביניהן נסיעה מסתורית לנאווריטש (לא ידוע היכן נמצאת עיר זו), ובדרכו חזרה, בהיותו בזסלב (בערב שבועות תקס"ז, 1807) אף מתה עליו אשתו, סאסיא, אם ילדיו (שבעה לפחות). אומנם באלמנותו שב ר' נחמן ונשא אשה, אך עם אשתו השניה לא היה לו קשר עמוק, ולפי המסופר הביעה היא את זיקתה אליו בלשון הפיוט: 'אדמך אכנך ולא ידעתיך'.

סאסיא מתה משחפת, אותה מחלה שממנה סבל זה שנים רבות גם ר' נחמן עצמו, ועתה הלכה וגברה. בשנת תקס"ח (1807-1808) שהה ר' נחמן בלעמברג לצורכי רפואה, ושם התוודע מקרוב אל המשכילים ותורתם, וקשר אתם קשר אמביוולנטי, וזה הוסיף והתפתח עוד יותר בגלות האחרונה שגזר ר' נחמן על עצמו: בשנת תק"ע (1810) עבר הוא עם קומץ חסידים לעיר אומן, מרכז משכילי במזרח אוקריינה, המרוחק ממרכזי היהדות המסורתית, ואף השתכן שם בבית משכילים. מטרתו היתה למות ולהיקבר בבית הקברות באומן, ולתקן את נשמות היהודים שנהרגו שם על קידוש השם, ארבעים ושתים שנה קודם לכן, בידי הקוזאקים ההיידמאקים בראשות גונטה, אך חלק ניכר מזמנו הקדיש הוא דווקא לתיקון נשמות המשכילים שסביבו באמצעות שיחות וויכוחים, ואף למשחקי שחמט אתם.